Управление образования Администрации города Новочеркасска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 31
имени Героя Социалистического Труда Г. А. Бердичевского
ПРИКАЗ

31.08.2016                                                                                                                № 194
г. Новочеркасск

Об организации профильного

обучения в 2016 – 2017 учебном году

     На основании Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования (приказ Министерства образования Российской Федерации № 2783 от 17.07.2002 г.), Положения о профильном обучении МБОУ СОШ № 31 имени Г. А. Бердичевского, решения педагогического совета школы (протокол № 1 от 30.08.2016 г.), социального заказа на профилизацию старшей школы
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Открыть профильный 10-б класс (физико-математический профиль).

2. Продолжить работу профильного 11-а класса (естественно-математический профиль).
3. Утвердить план работы по организации профильного обучения в 2016 – 2017 учебном году (Приложение 1).
4. Цветовой Н. А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

4.1.  Продолжить работу по созданию внутришкольного педагогического мониторинга в рамках профильного обучения.

4.2. В течение учебного года на педагогических и методических советах школы рассматривать вопросы профильного обучения старшеклассников.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 31                                            Г. В. Кащеева

                                                                                           Приложение 1

                                                                                        к приказу № 194 от 31.08.2016 г.

План работы

по организации профильного обучения

в 2016 – 2017 учебном году
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	I. Организационная работа.

	1.
	Разработка плана организации  профильного обучения
	Август
	Цветова Н. А.

	2.
	Подготовка учебного расписания занятий профильных классов
	Август
	Цветова Н. А.

	3.
	Создание необходимых условий для ведения профильного обучения
	В течение
года
	Кащеева Г. В. ,
Цветова Н. А.

	4.
	Формирование профильных классов на 2016 – 2017 учебный год
	Май - июнь
	Цветова Н. А.

	II. Информационное обеспечение

Введения профильного обучения

	1.
	Информирование родителей и учащихся о содержании профильного обучения, учебных планах и расписании занятий профильных классов
	В течение
года
	Цветова Н. А.,
Ефимьева И. В.
Маркина Н. Н.

	2.
	Изучение и обсуждение методических рекомендаций по организации профильного обучения
	В течение
года
	Цветова Н. А.

	3.
	Организация консультаций, методической работы с родителями, учащимися.
	В течение года
	Цветова Н. А.,

Ефимьева И. В.,
Маркина Н. Н.

	4.
	Анкетирование учащихся и родителей 9-х классов с целью определения общественного запроса на профилизацию старшей школы.
	В течение года
	Цветова Н. А.

	III. Работа с кадрами в системе профильного обучения

	1.
	Утверждение расстановки кадров для работы в профильном классе
	Август
	Кащеева Г. В.

	2.
	Освоение современных технологий изучения профильных предметов
	В течение года
	Администрация

	3.
	Организация работы с педагогическим опытом по разработке программ профильных курсов
	В течение года
	Администрация

	4.
	Направление на курсы повышения квалификации педагогов, работающих в профильных классах
	В течение года
	Рыбалкина М. Л.

	IV. Программное и учебно-методическое

сопровождение

	1.
	Организация учебного процесса в 10-а, 11-б классах на основе федерального базисного учебного плана 2004 года
	Сентябрь
	Администрация

	1.
	Выбор программ и учебников для профильных общеобразовательных курсов
	Июнь –
август
	Рыбалкина М. Л.

	2.
	Изучение и обсуждение методических рекомендаций по введению профильного обучения
	В течение года
	Цветова Н. А.

	3.
	Проведение совещаний, педсоветов, МС по проблемам организации профильного обучения.
	В течение года
	Цветова Н. А.

	4.
	Подготовка аналитических материалов об организации профильного обучения в школе
	Июнь
	Цветова Н. А.

	5.
	Разработка учебного плана профильных классов
	Март
	Администрация

	6.
	Изучение и обсуждение нормативно-правовой базы организации профильного обучения
	В течение года
	Цветова Н. А.

	  7.
	Создание программы внутришкольного мониторинга в условиях профильного обучения
	В течение года
	Цветова Н. А.

	8.
	Определение модели профильного обучения школы на 2016 – 2017 учебный год
	Март - июнь
	Цветова Н. А.

	V. Финансирование профильного обучения

	1.
	Тарификация кадров в системе профильного обучения
	Сентябрь
	Кащеева Г. В.